第１４回岐阜家庭裁判所委員会議事概要

１ 開催日時

平成２２年５月２６日（水）午後１時３０分から午後３時まで

２ 開催場所

岐阜家庭裁判所大会議室

（五十音順）３ 出席者

岩月佳子委員，榎並つるみ委員，小島麻友子委員，高木和子委員，富田善範委

員，武藤玲央奈委員，森川孝雄委員，安田憲司委員，横地貴子委員，綿貫義昌

委員

（事務担当者）

伊藤裁判官，古賀首席家裁調査官，牧野次席家裁調査官，中島首席書記官，早

川訟廷管理官，河合事務局長，可知事務局次長，城殿総務課長

４ 議 事

（１）新委員の紹介

小島麻友子委員，安田憲司委員，富田善範委員

（２）委員長選任

富田善範委員（岐阜家庭裁判所長）を選任

（３）委員長代理の指名

綿貫義昌委員（岐阜家庭裁判所裁判官）を指名

（４）委員長あいさつ

（５）裁判所からの説明

岐阜家庭裁判所における広報活動について（城殿総務課長）

岐阜市生涯学習センターにおける公開講座について（早川訟廷管理官）

家庭裁判所調査官による研究発表について（古賀首席家裁調査官）

（６）意見交換；テーマ「家庭裁判所の広報活動について」

委員から出された意見等は別紙のとおり

（７）次回の意見交換のテーマについて

「子の福祉と家庭裁判所の役割」

（８）次回期日；平成２２年１１月２５日（木）午後１時３０分

（９）本日の議事概要について

委員会終了後，報道機関に公表し，裁判所のホームページに掲載する。

（別紙）

岐阜家庭裁判所委員会委員から出された意見等

テーマ「家庭裁判所の広報活動について」

Ａ委員 市町村等に配布しているパンフレット等の活用状況は把握しているか。

また，追加配布をしているのか。

事務担当者 市町村等に配布できる部数には限りがあるので,困りごと相談等で訪

れた人に，相談内容に応じて交付していると聞いている。また，パンフレットが

足りない場合には，裁判所のホームページに掲載されているので，それを利用す

るよう案内している。

Ｂ委員 「裁判所ナビ」は，非常に分かりやすくできているので，学校等でも活用

できるよう配布してはどうか。

Ｃ委員 裁判所ホームページの最新情報は，リアルタイムな情報を掲示すべきであ

る。

Ｄ委員 家庭裁判所のパンフレットは，柔らかく，暖かみのあるデザインにすべき

である。

Ａ委員 法教育には，法を司る機関の協力が不可欠であるので，講師派遣には積極

的に協力すべきである。

Ｅ委員 岐阜市生涯学習センターにおける公開講座のテーマは，どのようにして決

まるのか。

， ，事務担当者 事件統計などを勘案して そのときの市民のニーズに則したテーマを

裁判所において決めている。